quam ab eo accepit. Unde Seneca (*de benef.*) dixit: *Homines gratos similes esse focundae terae, quae cultori suo ubiores fructus, hoc est, plura grana reddit, quam acceperit. Flumina, quae a mari progradientur, ad ipsum grater revertuntur, et quasi cum usura, et lucro, quod acceperunt, redundunt nam amaram, et salsam aquam ab eo mutuantur, dulorem vero, ac suaveniem resiliunt. Copiosa Dei beneficia quid quoque sunt, nisi flumina quedam, quae ex immenso illo mari oceanio divine liberalitatis, et munificientiae profiscuntur? quae propiore oportet, ut per gratiarum actionem, omnia nobis in Deo referantur, ad ipsum revertantur, ut his verbis eleganter dixit d. Bernardus (*super Cant.*): *Origo fontium, et fluviorum mare est, virtutum, et scientiarum Dominicus Iesus. Quis enim Dominus virtutum, nisi ipse Rex gloriae?* sed, et iuxta *Annæ canticum*, idem ipse Deus scientiarum Dominus est, continentia carnis, cordis industria, voluntatis rectitudine ex illo fonte monant. Non solum autem, sed et si quis callit ingenio, sed pro minimis beneficiis assuscet animus Deo gratias reddere, ut his verbis eleganter dixit d. Bernardus (*ser. 51. in Cant.*): *Diligenter considera, quia tibi apponuntur, ut nulla videbiet Dei dona debita gratiarum actiones frustrantur, non grandia, non mediocria, non pusilla; denique conuenire colligere fragmenta, ne perirent, idest, nec minima beneficia oblivere;* haec Bernardus: quae mihi sane dicidisse videtur ex verbis illis Christi Domini (*Matt. 25.*): *Euge serue bone, quia in paucâ fusti fideli, supra multa te constitutus immo d. Augustinus (*lib. 2. Conf. c. 7. t. 1.*) non solum gratias agebat pro magnis, et parvis beneficiis, sed et pro malis, quae non federal: sic enim Christum Dominum alloquebatur: *Gratiae tuæ deputo, et misericordiae tuae, quia peccata mea, tanquam glaciem solvisti; gratiae tuæ, et quaecunque non feci mala; quid enim facere non potui?* Secundum est, ut non solum in prosperis, sed et in adversis gratiae Deo referantur: id enim aperie voluit d. Paulus, cum dixit (*Coloss. 3. 17.*): *In omnibus gratias agentes, hoc est, tam secundis, et felicitibus, quam in molestis, et infortunis successibus. In cuius figuram lego, fortissimum illum dicem Aod aque bene sinistra, ac dextera manu ense usum fuisse ad expugnandos hostes; simileque huic est, quod Aristoteles (*lib. 2. Polit.*) commemorat, dum ait, *Platonem hanc legem statuissi, ut cives omnes ad arma exercenda indifferenter, et indiscriminatim, dextera, et sinistra uterentur. Hac dexteritate praediti esse debent amici Dei, ut tam in adversis quam prosperis rerum eventibus gratias Deo referant: In omnibus gratias agentes: quod et philomela, suavissimi cantus avis, non facere monet, dum ita suavi cantus concentu in caliginosis noctis tenebris, ac in ipso aurorae, aut meridiensi tempore.****

Sed audiamus, si placet, quae catholicae Ecclesiæ Patres in hoc eodem genere argumenti sapienter scripsere. D. Augustinus explicans illa verba: *Benedicat Dominum in omni tempore, inquit: Dicis, quando benedicat Dominum? Ait tibi aliquis, quando tibi benefici, quando abundant saccularia, quando multum abundant frumenti, olei, vini, auri, argenti, maniciporum, pecorum, satusque ista mortalitas incorrupta persistit; ea, quae nascuntur, crescunt omnia, nihil immatura morte subtrahitur, felicitas tota abundat in domo, circumfluit omnia, tunc be-*

*pedices Dominu? Non, sed in omni tempore. Ergo, et tunc, et quando ista secundum tempus, et secundum flagella Domini nostri turbantur, asperguntur, minus nascuntur, iam nata dilabuntur, et inde sequitur penuria, egas, labor, et tentatio. Sed tu, qui cantas tibi: benedicat Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo, et quando ista dat, benedic, et quando ista tollit, benedic. Quia ille dat, ille tollit, sed seipsum a benedicente se non tollit. Idem eliam s. Augustinus (*super Psalm. 91.*) alia pio eius pariter, et ingenioso animo digna, versans illa verba: *Bonum est confiteri Domino, et psaltere nomini tuo Altissime: ad annunciatum manu misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem, in hunc modum scriptis: Canta ore, psalle operibus. Ad quam rem? Ad annunciatum manu misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem. Quid sibi vult, quia manus annuncianta est misericordia Dei, et per noctes veritas Dei? Mane dicitur, quando nobis bene est; nocte dicitur, quando tristis tribulationis est. Quid ergo dixit breveri? Quando tibi bene est, gaudie Deo, quia misericordia ipsius est. Sed dices: si misericordia Dei est, quando bene mali est, crudelitas ergo ipsius est, quando male mali est. Non, sed quando bene est, lauda misericordiam, quando male est, lauda veritatem, quia peccato flagellat, non est iniquus. Iam in nocte erat Daniel, erat enim in captivitate, quando Deum laudabat, in tunc erat, et per noctem confitebatur veritatem Dei; dicdat enim Peccavimus, inquit egimus, iniquitatibus fecimus. Tibi Domine gloria, nobis confusio. Cum misericordiam annunciat manu, et veritatem per noctem, semper laudas Deum, semper confiteris Deo, et psallis nomini eius. In decachordo psalterio, cum cantico in cithara, hoc est, verbo, et opere. Cum cantico in cithara, in opere. Hanc canendum doctrinam docuit nos d. Ambrosius (*ser. 7.*), nam expponens verba illa: *Menor fui nocte nominis tui, at in hac verba: Non magnum est, si tunc Domino gratias agas, quando in prosperis et secundis es; sed si tunc adhuceras Christo, quando te persecuto exigit, quando aliqua procilla perturbat, amisis illum; in illico dolore, in illa nocte, in illa destitutio, mente domini Dei tui, ne in tua praevariceris aerumnus: pulsus in exilium, memento, memento domini Dei tui, patria interdicta charitatem Deo praeferas; aliuscū dicitur oppressus potentia, amisi proprias facultates, memento domini Dei tui, ne te nox egestatis adducatur a devotionis affectu: hoc est enim mandatum legis, ut nocte magis queraris, quando magis exaudiaris a Domino, et possis dicere: tribulacione invocari Dominum. Ac tandem d. Bernardus (*serm. de Cant. Ezechiae Regis*) explicans illa verba: *De manu usque adesperans finies me, sic ait: Finies me, idest, consummabis me. Non in solo mane visitationis, aut tantum in vespa tentationis, sed in utroque simul erit, perfectio mea. Stultus ego, qui tantum sperabam usque ad manu, cum David dicat: A custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino. Et quoniam pusillus in spe, quasi leo, sic contrivit omnia ossa mea, robur omni plerisque donorum praestatur, quanta eorum est gratitudo, qui eiusmodi donis poli-****

## HOMILIA XII.

*In eadem verba: Magnificat anima mea Dominum: idem gratitudinis argumentum prosequimur, tres illius gradus ex sententia d. Thomae multiplici tam humana, quam sacra eruditio illustrantes, pacis contra ingratis vittim inveniuntur, ac de divinis laudibus in gratia actionem decantandis non pauca tradimus.*

Ut virtutem gratitudinis Deo valde charam, et nobis mirum in modum utilium ad proxim reducere facilis valeamus, oportebit variis illius expoere gradus, ut quantum cum diuinæ gratiae aditorio possibile nobis fuerit per illos omnes ascendentes, Creatori, ac summo benefactori nostro grati existamus. Assimil angelicus docto s. Thomas hos omnes gradus (*in 2. 2. quest. 106. art. 2.*) dicens: *Habet tamen diversos gradus secundum ordinem eorum, quae ad gratitudinem requiruntur. In primum est, quod homo acceptum beneficium recognoscet. Secundum est, quod retrahit pro loco, et tempore secundum suam facultatem. Ecce sanctus Thomas primum, et infinitum gradum gratitudinis constituit beneficij recognitionem. Hoc gratitudinis genus, tametsi infinitum, tanti faciebat s. Theodorus Ancyra episcopus, ut in concione habita in Concilio Ephesino (*ca. 10. tom. 6.*) diceret: *Solet uberior illius obvenire, qui grato animo gratiam accipiunt: tantum eum plerisque donorum praestatur, quanta eorum est gratitudo, qui eiusmodi donis poli-**

quare cum de accepto dono donatoris benignitatem grata recordatione agnoscistis, non modo pro acceptis fecitis satis, verum ad maiorem quoque beneficiorum elargitionem donatorem addistrinxistis. Adnotat autem angelicus docto r. Thomas (ubi sup.), quod sicut recognitio haec beneficii est primus, et infimus gratitudinis gradus, ita non recognoscere beneficium est supremus, ac ultimum ingratitudinis gradus: verba illius sunt haec: *Sed quia quod est ultimum in generatione, est primum in resolutione, ideo primus ingratitudinis gradus est, ut homo beneficium non retrahat. Secundus est, ut dissimileat, quasi non demonstrans se beneficium accipere. Tertium, et gravissimum est, quod non recognoscet, sive per oblivionem, sive quocunq; alio modo.* Hinc Seneca (lib. 3. de benef.) dixit: *Ingratus est, qui dissimilat; ingratis est, qui non reddit; et ingratissem omnium, qui oblitus est.* Quare heati in coelesti patria, ut observavit d. Gregorius (lib. 22. mor. c. 5): *Coronas suas mittebat ante agnum: quia certaminum suorum victorias non sibi ascribentes, sed Christo, ab eo quidquid boni habebant, accepisse recognoscabant.* Secundus gratitudinis gradus, quem assignat s. Thomas, est, quod verba laudemus, et gratias agamus benefactori. Ex defectu huius rex Ezechias punitus fuit: ut enim tradit Joseph (in lib. de bello iud.), postquam Dominus ei miserat angelum, qui occidit centum octuaginta quinque milia hostium suorum, debebat, ut moris erat, ob hoc singulare protectionis beneficium, divinae laudis canticum intonare; quod quia omisit, Deus gravior illum punivit. Hoc gratitudinis genus erga Deum familiare aderat erat Virgo Deipara, ut seraphicus noster s. Bonaventura (c. 3. Meditat.) tradidit, illam primam inventi- cem fuisse illorum verborum: *Deo gratias, a religiosis viris satis usurparunt;* sic enim ait: *Ne forte in salutatione sua Virgo a Dei laudibus tolleretur: si quis eam salutabat, illi pro salutatione, Deo gratias, referebat.* Idipsum tradit etiam d. Antonius (¶ 5. sum. Theol. tit. 6 §. 2) in hac verba: *Virgo cum vocobatur, respondebat solita erat, Deo gratias, at illius modicun verbum non esset sine laude.* Hinc etiam faciunt verba d. Augustini (ep. 77. ad Aurelian.) dicentes: *Quid melius animo geramus, et ore pro manus, et catamo exprimamus, quam Deo gratias? hoc enim non dici brevius, ne audiri taceatis, nec intelligi grandius, nec agi fructuosis potest.* Ego vero addo, divinæ maiestatis pergrata adeo esse haec verba, ut incessanter velit beatos in coelesti patria ore illa versare; testatur enim d. Iohannes lib. sursum revelationum, se audires venerabilis illos series ante thronum Agni, sonora voce sine fine clamantes: *Honor, virtus, gloria, et gratiarum actio Deo nostro in sacula sacerdorum.* Hoc genus gratitudinis divinas laudes decantandi, licet ad omnes spectet, specialiter tamen ratione religiosam vitam agentibus convenient, ut non obscure mihi significare videntur verba illa regalis valis (Psalm. 134): *Laudate servum Dominum, qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri: in quibus duplex servorum Dei genus distinguit; quorum quidam in beata illa ae-*

ternae felicitatis domo commorantur; alii vero, qui in atris illius habitant, hoc est, in domibus monasticis sacrarum religionum, ubi novitiū degunt, futuri professi in coelesti illa patria; tam ergo illos, quam istos invitat David ad laudandum Dominum (ibid.): *Laudate servi Dominum, qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri.* S. Basilius excellentiam religionis alta mente perpendens, apte satiis statum religionis statut beatorum comparavit, quia quemadmodum in illo nulla est aurum, et argenti famae, nulla bonorum temporalium sitis, ita statum religiosum colentes, per votum pauperatatis, omne dominium, et proprietatem, ac liberum earum usum per sollem professionem a se abdicant; et sicut in illo beatitudinis statu maxime puritas vegeta, quia quemadmodum in seculi curia, a rerum temporalium sollicitudinibus liberavit, divinae laudis immores non esse, sed sollicitos, ac fideles in hoc genere vestigialis, et honorifici tributi regi Christo pendoendi? Sane regius propheta David adeo divini laudibus affectus erat, ut silentio praetermissi alii causis, ob quas a Deo postulare posset, ne se ob patrula sceleris in infernum trudreteret, hanc solum assignavit, quia ibi semper adest continua cassatio a divinis: postquam enim dixerat (Psal. 6): *Eripe animam meam, saluum me propter misericordiam tuam, continuo subiunxit: Quia non est in morte, scilicet aeterna, qui memor sit tui; in inferno autem quis confiebitur tibi?* Ut tamen divinas laudis gratitudine grata et accepta sit Domino, oportet, ut conscientia nostra sit pura, ut ait d. Paulus (1. Tim. 2): *Leventes puras manus ad Deum; ut enim dixit Ecclesiasticus (c. 13): Non est speciosa laus in ore peccatoris.* Unde Origenes (hom. 6) eleganter dixit: *Quis putas est illa canorae vox, et ita spiritus purus mentis, qui sincere canat, ut canilius eius divinum delectare possit auditum?* Ille profecto est, qui nullum raucum habet in peccati sonum, qui nihil offendit in lingua, nihil crudelitatem in spiritu gerit; ita potest dicere: *Ego Domino canam.* Alque hoc facit, quod Israelites in captivitate Babylonis fleues clamabant (Psalm. 136): *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?* quasi dicerent, defixi in terra hac misera, plenique terrenis affectionibus, et conglutinatae in pulvere anima nostra, quomodo cantabimus Domino canicum laus? Ad hoc sano alludens d. Chrysostomus (hom. 6. in epist. ad Rom.) acute dixit: *Si in terra barbara canere Domino non habebant die, ac nocte, dicens: Sanctus, Sanctus, Sanctus; ita in religione, quae coelestis illius Ierusalem imago quadam est, divinae laudes singulis diebus, statutis horis, cum magno iubilo decantantur; sicut enim olim quidam erant in templo Domini ad divina cantica recitanda destinati (1. Par. 15. 16. et 17): Constituit cantatores, et cantatrices; ad eundem certe modum habet Deus in magno templo Ecclesiae catholicae monachos cantores, et moniales cantatrices, ad divinas laudes concordantes destinatos.* Et quidem si rex David, cum variis occupationibus tam belli, quam reipublicae regiminis gravatus, et oppressus, sepius quotidie divinas lau-

dibus vacabat (Psal. 108); *Seipties in die laudem dixi tibi: super quem locum d. Augustinus ait: Septies in die significat, semper; solet esse quippe iste numerus universitatis indicium, quia per septem dies currentes, et recurrentes, tempora universa voluntur; unde et idem David hanc confirmationem significans inquit (Psal. 33): Semper laus eius in ore meo: si inquam David tot publicis negotiis distentus a divinis laudibus non cessabat, quanto magis oportebat religiosos, quos Deus a saeculi curia, a rerum temporalium sollicitudinibus liberavit, divinae laudis immores non esse, sed sollicitos, ac fideles in hoc genere vestigialis, et honorifici tributi regi Christo pendoendi? Sane regius propheta David adeo divini laudibus affectus erat, ut silentio praetermissi alii causis, ob quas a Deo postulare posset, ne se ob patrula sceleris in infernum trudreteret, hanc solum assignavit, quia ibi semper adest continua cassatio a divinis: postquam enim dixerat (Psal. 6): *Eripe animam meam, saluum me propter misericordiam tuam, continuo subiunxit: Quia non est in morte, scilicet aeterna, qui memor sit tui; in inferno autem quis confiebitur tibi?* Ut tamen divinas laudis gratitudine grata et accepta sit Domino, oportet, ut conscientia nostra sit pura, ut ait d. Paulus (1. Tim. 2): *Leventes puras manus ad Deum; ut enim dixit Ecclesiasticus (c. 13): Non est speciosa laus in ore peccatoris.* Unde Origenes (hom. 6) eleganter dixit: *Quis putas est illa canorae vox, et ita spiritus purus mentis, qui sincere canat, ut canilius eius divinum delectare possit auditum?* Ille profecto est, qui nullum raucum habet in peccati sonum, qui nihil offendit in lingua, nihil crudelitatem in spiritu gerit; ita potest dicere: *Ego Domino canam.* Alque hoc facit, quod Israelites in captivitate Babylonis fleues clamabant (Psalm. 136): *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?* quasi dicerent, defixi in terra hac misera, plenique terrenis affectionibus, et conglutinatae in pulvere anima nostra, quomodo cantabimus Domino canicum laus? Ad hoc sano alludens d. Chrysostomus (hom. 6. in epist. ad Rom.) acute dixit: *Si in terra barbara canere Domino non erat, quanto minus id fas erit animae barbarae?* si captiis hominibus licet, quanto potius, qui servi sunt peccati, et alienam ritam vivunt, muto, clauseoque ore esse debent, et organa, ac vasa cantica suspendere? Hinc sponsus ad hoc significandum dixit (Cant. 2): *Sonet vox tua in auribus meis, vox tua dulcis, et facies tua decora: super quea verba Origenes (hom. 4. in Cant.) adnotavit, faciem sponsae esse animam divinam gratiae pulchritudine sine macula, et ruga, oculis Dei placentem, cuius propera vox laudis dulcis, ac suavis est eius auribus; ut enim inquit d. Bernardus (serm. 62. in Cant.): Quia non displicet vox, si displicet facies: noscere est ut simul convenient, et pulchritudo faciei, et suavitas valis.**

Hinc licet ansam sumere ad tertium, et superum gratitudinis gradum explicandum: hunc dixit d. Thomas praecitato loco constare in recompensatione beneficii per opera,

in obsequium benefactoris exhibita; unde Tobias (c. 13) dixit: *Regem sacerdorum exaltate in operibus vestris: humiliillas namque sanctorum, pietas, patientia, castitas, misericordia, ac ceterarum virtutum opera gratificantur Deo, et magnificant Christum, immo et coronant, ut Dominus Zacharias dixit (Zach. 6): Ab istis sumes aurum, et argentum, et facies coronas, et ponas in capite Iesu sacerdotis magni: super quem locum sanctus pater Hieronymus (sup. c. 6. Zach.) necnon doctissimus Rupertus docent, quod per singulas virtutes nostras Dominus coronatur. Aurum, et argentum bona opera sanctorum sunt: ex his coronas sibi effici Christus Iesus, quibus gloriose magnificatur, et honorificatur, et quasi triumphum aget processus, et regnat. Sic s. Iohannes in Apocalypsi videt eum equo albo insidente, toto coeli exercitu comitatum: *Et in rapite eius, at, diademata multa: nostra enim obedientia Christus coronatur, nostra humiliatur, nostra patientia, ceterisque virtutum sanctis operibus coronam illi imponimus ornatam omni lapide pretioso, his vero Deo gratulamur, et excellens multo, quam vocem tenui; unde Augustinus (in psal. 148) inquit: Cum laudatis Deum, toti laudati: cantet vox, cantet vita, cantent sancte; quemadmodum dulcem musicam excitata strepitus, sic quas ore proferimus, laudes, vita perturbat impia. Noli ergo bonae cantilenae tuae obstrepere moribus malis.* Sicut enim luscina dulciter canente molestus est crocians corvus, ita lingua dulciter Deum laudante molesti sunt instar corvi crociantes atri mores. O quam dulciter nostra luscina, idest, Virgo integerrima, cecinuit! nihil in eius musica sua visum obstrepebat, et ore canebat, et vita, immo vita magis, quam ore: ore enim non semper Deum poterat laudibus exollere, vita semper extollebat. Erat illius vita perpetuum canticum, et novum canticum, quia nova vita erat, inaudita, nunquam in orbe hoc conspecta. Hoc habet Dei laus, a viro profecta integrata, ut observavit idem sanctissimus pater Augustinus (in Psalm. 146), cessat numquam, nunquam silet, cum ea sileat, quae ex ore emanat: *Non solum, inquit, vox tua sonet laudes Dei, sed opera tua concordent cum tua voce.* Cum ergo voce cantaveris, silabis aliquando; vita sic canta, ut nunquam sileas: *lingua tua ad horam laudat, vita tua semper laudet;* et in Psal. 148: *Tunc ait, desins laudare Deum, quando a iustitia, et ab eo quod illi placet, declinas: non cesset quisque bene vivere, et semper laudabit Deum.* Cum ergo sanctissima Virgo sanctissime vivere nunquam cessaret, sane semper Deum perpetuo suavissimae vitae cantico laudavit. Nos autem semper, vel magna, vel tenuis aliqua peccati raucoeduo occupata, Virgo sanctissima semper voce clarissima, semper vita absque ullius raucoednis, idest, peccati vestigio, Dei laudes celebravit, quibus Creator suo omnium creaturarum tam terrestrium, quam coelestium gratissima exilit.*

Sed propterea dolo! nos e contra nostro benefactori Deo, a quo singulis momentis, que infinita sunt, totidem beneficis quotidie cumulamus, ingratissimos nos exhibemus, dum

bonis ab eo collatis, eisdem in eius offensam abutimur, in varia peccata frequenter prolabentes; similes certe in hoc facti illis, de quibus conqueritur Deus per Oseam (*Osee c. 2*): *Argentum multiplicavi eis*, et aurum quae fecerunt Baal: quemadmodum enim, postquam Deus filios Israel magna auri, et argenti copia locupletaverat, ipsi auro illo, et argento abundantibus idolum ex his metallis confluverunt, quem, tamquam Deum, genuflectentes adoraverunt, ita permulti divitiae, quibus a Deo liberaliter locupletati sunt, perperam utentes, et in pravos usus converentes, hic ad calumniam, et fraudem, ille ad vineam injustam item, hic ad lasciviam sectandam, ille ad dignitatem simoniacae obtinendam, divinam maiestatem graviter offendunt. Explicit hoc ingeniose Alciatus (*in quod. suo emb.*), cuius titulus est, *De capra la-tante catulum lupi*: descripti in eo capram, cuius umerus lactabatur catulus lupi, qui postquam iam creverat, et incrassatus fuerat, capram occidit, et devoravit. Haec autem emblemata in ea subscriptio: *Mea me post ubera pascet*. Attende quae- so, o ingrati, fabulosam hanc narrationem, in vobis tamen verissimam historiam, cum ex singulis beneficiis honoris, pulchritudinis, dignitatum, et similitudinum, quibus divina largitate diti estis, arma conficitis ad impugnandum Deum, divinasque eius leges dirumpendas; quidam ex vobis, ex dignitate, et honore in vos collato intumescenti, et superbienti, et alios despiciendi licentiam, et occasione sumitis; quidam ex venustate, et pulchritudine, et corporis eleganti, quibus Deus vos ornavit, lasciviendi et libidini vacandi materiam facitis; quidam tandem rerum temporalium uertebant ad prava vestra desideria explenda, in magnam Dei iniuriam convertitis, imitantes in hoc catulum lupi, qui adversus capram ad ubera sua illum lactantem acriter insurrexit; mode non immorti de vobis conqueritur Deus (*Isa. 1*): *Filios enatri, et exaltavi, ipsi autem sperverunt me*. Ad hoc etiam ipsum videtur mihi veleres quidam poetae allusisse depingentes regiam aquilam, transfixam sagittis, cuius penes desumptum fuerant ab ipsa aquila, cui illam apposuerunt subscriptionem: *ab ipsa contra ipsam*. Contempnor ego iuxta illud (*Deut. 32*): *Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos*, Christum Dominum, sicut regiam aquilam, super lignum crucis expansam, clavorum sagittis confessam, quem ferream materiam ad humanis umeris inserviendum ipse creaverat, perfidi Iudei, et nos omnes peccatores per manus illorum ad manus, pectus, et pedes eius terbrandos transstulimus, et, ut uno verbo dicam, summa ingratitudine laborantes, utim frondis, et frumenti utendis, in magnam Creatoris nostri iniuriam, quae summa omnium est perversio, ac suprema ingratitudis, adeo ut in hoc brutis animalibus detinores efficiamus, cum plerique ex illis, quoad possint, beneficitoribus suis gratiam reperiant, ut late supra ostendimus. Non solum humanum, sed et divinum proverbium inquit per os Salomonis (*Prov. 9*): *Aquae furtivae dulciores sunt*; illo significans, meo iudicio, eas

operationes gratiiores, et dulciores peccatori sibi videri, quas non dicam mutuavit, sed et furatus est brutis animalibus, vindictam a lupo, fraude, et fallaciam a vulpe: at ingratitudinem a nullo potuit animalium saeviam, et crudelitatem beneficia in se colligam, et omnius ingratorum ingratisimmo, et ingratitudinem mutuaverit. Timete ergo, o ingratiti, ne sicut lucifer imitantis, pariter cum eo puaniunt, dum ad aemulationem eius bona coelius vobis collata, quae in Dei gloriam retine debeatibus, ad effraues vestros appetitus expulsoe trahitis. Notanter dico, trahitis, quia creaturas in Dei gloriam ab ipso producatis cogitis, et per vim compellitis, ut vestris inserviant peccatis. Hac enim ratione ipse Deus dixit (*Isa. 43*): *Servire me fecisti in peccatis tuis*. Unde creaturas tantumque coetacae, et violentiam patientes, ingemiscunt, et quasi partientes prae gravitate doloris conperuntur, ut expressis verbis docuit Apostolus (*ad Rom. 8*) dicens: *Vanitatis creatura subiecta est, non volens*; et paulo post: *Scimus enim, quod omnis creatura ingemiscit, et parturit usque ad mortem*.

Ceterum, ut proposito gratitudinis argumento utrumcum satiascamus, duplificem difficultatem oportet solvamus. Prima est, quia d. Thomas docet (*2.2.9. 106. art. 6*), ad rationem gratitudinis pertinere, ut qui beneficium accepit, aliud minus illo tribuat beneficiori; quod subtilli quadam ratione convincti, in haec verba: *Recompensatio gratae recipit beneficium secundum voluntatem beneficentis*, in quo quidem praepucie hoc commendabile videtur, quod gratias beneficium contulit, ad quod non tenetur: *et ideo, qui beneficium accepit, ad hoc obligatur ex debito honestatis, ut similiter aliud gratias impendat; non autem videtur gratias aliud impendere, nisi excedat quantitatem accepti beneficii*, quia quantum recompensat minus, vel aequale, non videtur facere gratias, sed redire quod accepit, et ideo grata recompensatio semper tendit, ut pro sua posse aliud minus retribuat. Cum ergo nulla creaturam, eliam beatissima Virgo, possit aliud minus Deo reddere pro beneficis ab eo acceptis, cum alterum illorum sit beneficium incarnationis Veteris et divini, alterum beneficium iustificationis, per quod tres divinae personae singulari quamdam ratione iusto se communicant, iuxta illud (*Ioan. 14*): *Ad eum venienitis, et mansionem apud eum faciemus*, consequens hinc fit, nullam creaturam proprie, et vere Deo gratiam esse posse, cum nulla possit aliud minus, quam ab eo accepit, ei retribuire. Sane non latuit haec difficultas angelicum Doctorem, respondit tamen sufficere ad rationem veram, et propriam gratitudinis, affectum voluntatis, quando adest impossibilitas aliud minus retribuendi; unde Seneca (*U.3.de benef.*) dixit: *Si tamen non possit, sufficiet ad gratitudinem recompensandi voluntas*. Hanc igitur qui Deo offert pro bene-

ficiis acceptis, vere et proprie virtutem gratitudinis erga Deum exercet. Secunda difficultas est, magis tenetur innocens, quam peccator ad gratias Deo agendas; ex una enim parte videatur, sane magis teneri innocentem, quia, quanto quispiam excellentius donum a benefactore accipit, tanto magis ad referendas gratias obligatur; conslat autem minus dominum esse innocentem, quam amissae instituta restitutionem; ex alia autem parte legimus, Christum Dominum dixisse apud Lucam (*c.7*): *Cui minus dimittitur, minus diligit*: igitur eadem ratione plus tenetur ad gratiarum actionem. Hunc nondum non aliter melius solvendum sensui, quam si eiusdem s.Thomas, theologorum facile principis, solutionem hic apponemur; sit enim (*in prae.c.2*): *Dupliciter potest esse ex parte donis* dicitur, *minus diligit*: igitur eadem ratione plus tenetur ad gratiarum actionem. Hunc nondum non aliter melius solvendum sensui, quam si eiusdem s.Thomas, a d.Augustino (*I.22. de Gen.ad lit.c.7*) dicens: *Dicitur spiritus ipsius mens rationalis, ubi est quiddam tamquam oculus animae, ad quem pertinet imago, et agnitus Dei*. Utique tamen discrimen hoc mutuavit a verbis illis d. Pauli (*1.ad Thess.5*): *Ut integer spiritus uester, et anima, et corpus conseruantur*. Gregorius enim Nyssenus (*sup. c.5*) sic illa interpretatur: *Spiritus Apostolus rationalem partem dicavit, animam vero dicens, indicavit partem sensitivam*; itaque anima sumitur pro inferiori portione hominis, quae illi cum ceteris animalibus communis est, quia vegetabilis, et sensibilis est, sicut illa; *spiritus vero pro superiori portione, per quam homines angelis similantur*. Ab hac expositione non abhorret illa alia Cardin. Hugonis (*super Magn.*) dicens: *Animam, et spiritus idem sunt, sed anima dicitur, inquantum animal, et vivificat corpus; unde hic bene videtur, magnificare Deum qui fecit eam; spiritus autem dicitur, inquantum celestia contemplatur, cuius proprie est exultare in Deo*. Alii, ut idem discrimen magis explicit, dunt, *animam sumi pro vita ipsa vegetabilis, et sensibili; spiritum vero acipi pro acuminie rationis, pro apice meolis, pro intelligentiae scintilla, seu synderesi*. At Cornel. Iansenus (*in eone. Ewang.sup.Magn.*), licet probet huiusmodi discrimen, putat Marianis verbis aptari minime posse, cuius satis apparentem reddit rationem in haec verba: *Hinc tamen differunt hic locum habere non videtur. Neque enim conceniens aliqua ratio assignari potest, quare animam dicat magnificare, spiritum vero exultare, cum aequa apte dicere potuisse spiritum suum magnificare, animam vero exultare; nam Psalmista: Animam, inquit, mea exultabit in Domino, et delectabatur super salutari suo*. Proinde illi prius dixit, *animam, postea dicit, spiritum: Hebraeorum more dixit, quibus solemne est idem, in canticis maxime, sub aliis repetere verbi*. Hoc idem prius illo docuit Hugo Victorinus (*sup. Magn.*), in haec verba: *Idem fortasse alio verbo repetitum est, nam anima et spiritus, in homine idem est, quamvis aliud anima, et aliud spiritus notet*. Ego vero salva pace tantorum Doctorum existimo, per spiritum hoc loco Dei param intellexisse solam voluntatem suam, quia inter tres potentias spirituales animae, ad solam ipsam pertineat exultare, et gaudere; unde quia anima per omnes suas potentias, dum ad Dei gloriam quaecumque agunt, operantur, iuxta illud Pauli (*1.Cor.10*): *Sive manducatis, sive bibitis, omnia in gloriam Dei facitis*; vere

Deum magnificat, ut adnotavit d.Chrysostomus (*ho.14.op.imperf.*); ideo b.Virgo scite dixit: *Magnificat anima mea Dominum*. Quia tamen *exultare* non ad omnes animae potencias, sed ad solam voluntatem spectat, sapienter subiunxit: *Et exultarit spiritus meus, id est voluntas mea, in Deo salutari meo*. Et forte hunc sensum, et intelligentiam contendunt, qui in commentator huius loci docent, per spiritum intelligi hoc loco parlem illam, per quam homo est imago Dei. Est autem sententia d.Damascenus (*lib.2.c.22*), hanc esse liberam voluntatem, qua predicti sumus; quippe sicut Deus liberum habet arbitrium, et dominus est suarum actionum, ita homo perfecto adeo super suas operationes dominio praestat, ut nihil sit, quod eius voluntatem cogendo inflectere valeat.

Addit deinde b. Virgo: *Spiritus meus: certe spiritus Virginis spiritus erat Christi, iuxta illud d.Pauli (*Gal.2.28*): Vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus*: quomodo ergo beata Virgo dicit: *Spiritus meus? immo propter hanc eandem rationem potuit beata Virgo dicere spiritus meus, quia omnia bona erant Filiu, et Matri communia, unde hoc ipso quod spiritus matris erat spiritus Christi, poterat ipsa vocare illum spiritum suum. Dixit etiam spiritus meus ad differentiam eorum, qui cum propter peccata sua diabolis servitum se subiungunt, aut carnis illecebris, aut huius mundi divitiae, et vanis honoribus se traducunt, spiritus quidem illorum non tam ipsorum, quam diaboli, carnis, et mundi est, iuxta illud (*Ioan.1.1*): Qui facit peccatum, sercus est peccati: cum igitur b. Virgo nullius alterius, quam Christi serviuti subiungit, cui servere regnare est, iure optimo dixit, *spiritus meus*. Ad hanc legimus (*lib.2.Reg.24*), quod David volens altare Domini aedicare, et in eo offerre ei holocausta, noluit ei gratuitu oblatis ab Areuna id praestare, sed pretio ab illo quidquid opus erat, emit, ut sic non aliena, sed quae sua propria erant, Deo offerret: sic Deipara volens Deo referre gratias, ut significaret se non aliena, sed propria in gratiarum actionem Deo offerre, notantur dixit: *Exultat spiritus meus*.*

Porro inde de magnitudine exultationis, ac de variis causis illius, quam Deiparae Mariae voluntas persensit, ex professo disserere incipiamus. Hanc exultationem Virginis altius pendens doctis. Rupert. (*in 1.c.Cant.*) exclaimavit, dicens: *O beata Maria, inundatio gaudii, vis amoris, torrens volupatis totam te operuit, totumque obtinuit, et sensisti quod occultus non vidi, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit*. Equidem si propheta Zacharias sub metaphoris filia Sion, et filia Ierusalem dilectam Dei plebem ad laetitiam magnam invitit his verbis (*Zach.9*): *Exulta satis filia Sion, iubila filia Ierusalem; ecce Rex tuus venit tibi iustus et salvator*. Et si pater Abraham ex sola prophetica cognitione Verbi incarnati, ac singulari alacritate fuit perfusus, de qua Christus Dominus (*Ioan.8*): *Abraham pater uester exultavit, ut videret diem meum, vidit, et gauisit est: ac tandem, ut pene immumeros antiquos Patres relictam, quos sola venturi Christi cogitatio singulari gaudio demul-*

*cebat, prophetam Habacue tantum referat, qui sola Redemptoris quem desiderabat memoria, internam laetitiam influs contineat non valens, in externa illa exultationis verba prorupit (*Habac.3*): Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Iesu meo: quanto, quae, maiori laetitia credendum est Virginem exultasse, quae non tropos, et figurae, non imagines, et umbras incarnati Verbi divini, sed ipsum Verbum divinum humanam carne induitum, in utero suo, ex proprio sanguine conceperat. Praedixerat hanc Virginem exultationem Isaías (*Isai. cap.41*): *Exultabis in Domino, et in sancto Israel laetaberis, sed pleniū idem propheta idipsum vaticinans, dixit (*Isai.35*): Laetabitur deserta, et invia, et exultabit solidito, et floribet quasi lilium. Germinalis germinabit, exultabit laetabunda, et ladanis; gloria Libani data est ei, decor Carmeli, et Saron: deserta quidem, et invia fuit b. Virgo, cum de ea praedictum esset (*Ezech.44*): El vir non transbit per eam: partus eius instar floris fuit; qui sicut hic absque hominum cultura in deserto nascitur, ex sola fecunditate terrae, et ecclesiis solis virtute, ita Christus, qui de seculo ait (*Cant.2*): Ego sum flos campi, ex terra foecunda Mariae, et ecclesiis virtute Spiritus sancti in eam superveniente, concepsus, et natus fuit: gloria Libani, qui candor interpretatur, data est ei, ad significandum virginitatis candorem, quo b. Virgo mirifice effulgit: decor etiam Carmeli non ei denegatur, qui erat maxima fructuum ubertas, cum vere terra virginea, ac semper benedicta Marianae uteri fructum super omnia benedictum, quo fideles in via nutririunt, et in patria beati vescontur, intacta manens produxerit. Refer Beda (*lib.6.in Cant.*), quod Elias in monte Carmelo, ut colligunt ex 3. Reg. 18, flexis genibus oravit Dominum, et post longam siecitatem pluviam ab eo impetravit ad irrigandam sterilen terram: mihi sane videtur numquam montem Carmelum maiorem decorum habuisse, quam cum praesentia Eliae ad Dominum sic ornatis ornatibus; non dissimiliter ex nullo capite maior unquam decor infiniti Mariae, quam cum in ventre eius adfuit aeterni Patris Filius, humanae carne induitus orans, ac deprecaans, ut sterilen terram generis humani, pectorum spinas, et tribulos germinantibus, innundans divinae sue graciea pluvia irrigare dignaretur. Aperte sane tunc dici posset Virginis illud (*Isai.12*): *Exulta, et laude habitat Sion, quia magnum in medio tui, sanctus Israel: haec ergo praeasantiam divinitatis corporaliter in eum inhabitantis persens Maria exultabit laetabunda, ac prae exuberantis gaudii copia in exultationis cantibus prorupit dicens: Exultat spiritus meus in Deo salutari meo. Poterat b. Virgo tunc potiori iure, quam Iob, verbi illius sibi usurpare (*c.32*): *Ecce venter meus quasi mustum, absque spinaculo, quod lagunculas novas disruptum: logar, et respirabo paululum: operiam labia mea, et respondebo*. Respondet, inquam, b. Elisabeth me laudanti, quia laetitia, et exultatione cor meum plenum adeo ferverit, ut silentii lagunculas disprensus, non possit se continere, quin externa voce in di-***

*vinas laudes prosiliat. Ad hoc arbitrus alludere verbum illud exultavit, quod consulto mihi videtur usurpare Virgo, tum quia, cum laetitia importet interiorum animi alacritatem, exultatio vero, quae extra saltatio apud latinos interpretatur, gaudium denotet, exterior aliquo indicio corporis manifestatum, ut observavit Albertus Magnus (*in comm.hui. lect.*): ideo Deipara, ut significaret laetitiam eius talis conditionis esse, ut melius quam David dicere potuisse (*Ps.83*): *Cor meum, et caro mea exultaverunt in Deum vicium*; idcirco non usurpat verbum laetandi, sed exultandi; tum etiam ut significaret laetitiam eius non se continuasse intra latitudinem voluntatis, sed se ultra effusisse in appetitum sensitivum, qui etiam sub nomine spiritus apte intelligitur, iuxta communem naturalium philosophorum, ac medicorum sententiam, quibus tria, et familiaris est divisio spiritus in vitalem, sensitibilem, et motivum; vitalis residet in corde, vele in viatate fonte; sensitibilis in cerebro, habetque se instar vehiculari virtutum animae sensitibus deferens ad exercitium surarum operationum; motivus tandem sedem habet in epate, unde omnia membra virtutem ad se localiter movendum mutantur; dicens ergo b. Virgo (*Luc.1*): *Exultavit spiritus meus in Deo salutari meo*, perinde fuit, ac si dixisset: *exultavit spiritus meus vitalis in Deo, exultavit spiritus meus sensitibilis in Deo salutari, exultavit spiritus meus motivus in Deo salutari meo: vel aliter: Exultavit spiritus meus vitalis in Deo Patre, qui instar cordis est fons vitae, a quo emanant reliqua divinae personae: Exultavit spiritus meus sensitibilis in Filio, quia sicut cerebrum est, in quo specialiter residet intellectus, ratio, et sapientia, ita Filii est, in quo sunt omnes thesauri sapientiae, et scientiae Dei (*Coloss.2*): Exultavit tandem spiritus meus motivus in Spiritu sancto, quia Spiritus sanctus instar epatis huius mystici corporis vim motivam ad progressum spiritualem imperit, iuxta illud Ezechielis (*c.1*): *Ubi erat impulsus spiritus, illuc gradiebantur*. Cum igitur b. Virgo propter copiosae gratiae plenitudinem, qua anima eius exuberabat, non tam sibi, quam Deo vivebat, non tam sibi, quam Deo sentiret, non tam sibi, quam Deo moveretur, et vigilans, ac dormiens tota esset in Deo homine absorpta, veracissime canere poterat, *exultavit spiritus meus, vitalis, sensitivus, et motivus in Deo salutari meo*.**

Ut tamen magnitudo huius exultationis magis nobis intoscet, observandum est, quod solet gaudium, et exultatio multis ex causis provenire, tum ab re diu, multumque desiderata, et praeter spem obiecta; tum ex inventione thesauri, cuius prae gaudio vadit inventor, et vendit universa, quae habet, ut emat agrum in quo latet; tum de filio nato in mundum gaudium concipit, iuxta illud (*Ioan.16*): *Cum peperit filium, iam non meminit pressurae propter gaudium*; tum de victoria parte in bello, iuxta illud (*Ioa.9*): *Sicut exultant victores capita praeda, quando dividunt spolia*; tum de praesentia sponsi, et dignitate per matrimonium habita (*Isa.62*): *Gaudet sponsus super sponsa*. Tale fuit gaudium, et exultatio Virginis: nam in primis incarnationem quam iusti, et sancti, et reges, ac prophetae designarunt, et propter quam Abraham exultavit, ut videret diem eius, Maria prima excellenti sua fide, et humilitate obtinuit, cum tamen nihil minus fortasse, quam de se cogitaret. Deinde, quia ipsa prima inventit eum in quo sunt omnes thesauri sapientiae, et scientiae reconditi (*Coloss.3*): nec pro omnibus inventit hominibus; nam illi dictum ab angelo est, *inveneristi gratiam apud Deum*, quam gratiam illa libenter in omnes effundit, ut mater pientissima: neque ob aliam causam Christum in manus gestare depingitur, quam, ut ipsam nobis ad donandum filium suum perficiem est, et promptam intelligamus. Tercio, si magna aliqua de orte filii, quem qualis futurus sit ignoramus, laetitia concipitur; quae fuit quae virginalis laetitia, et exultatio, quae Dei Filium in se incarnationem novit, nec nisi expresso suo consensu, et voluntate, et de se sola sine opera viri? profecto latissimum gaudiorum campus Virginis patuit, in quo mirifice exultare, et recreari potuit. Quartu laetata est de gloria contra serpentem antiquum per humiliacionem Filii Dei pars Victoria: siquidem Maria Filio Dei armis expugnandi daemones, nempe carnem, et sauginem, constulit. Deinde et ipsa capit illius contrivit, hoc est, peccatum originae, quod celerorum criminum caput, et origo est, vel omnino quamlibet suggestionem maligni spiritus, quam ipsa Virgo corpore, et spiritu sancta, adversus cardoemoneum carnalia vel superba suggestum facile superavit. Deinde gavisa est b. Virgo de praesentia Filii Dei, qua salva virginitate sua, eius mater est benedicta, sponsaque dilectissima, concipiens in spiritu omnes electos, eorum salutem iuvando, illamque precibus assiduis a Filio impetrando. Cum autem ascero Deiparam gavism fuisse de praesentia eius Filii sui, non solum louque de praesentia eius corporali, ratione humanitatis, sed et divinitatis, quam tempore incarnationis praesentissimam sibi habuit, melius quam Moyses, et Paulus in ratione obediendi beatifici; unde d. Cyprianus (*serm. de Christi nativ.*) non dubitabat dicere, *Datum fuisse Virgini abundantiorum gloriarum, qua Christi praesentia intus, et foris frueretur: et d. Augustinus (*in exposit. super Magnif.* expressius idipsum concedens b. Virginis, inquit: *Vidi maiestatem, gustasti suavitatem, ideo quod intus hauseras, foras propinasti, et in insitu eius exultasti: et paulo inferius: Reverendam universi aeterni numinis maestatem, interna visione contuleri se manifesto declarat*. Hoc idem docuerunt etiam d. Antoninus (*4.p.summ.Theolog.tit.15.c.17*), Albertus Magnus (*super Missu.c.96*), et Cancellerius parisiensis (*Alphab.88.tit.9*). Atque hinc est, quod b. Virgo ut significaret exiamiam illum, atque indicibilem exultationem, quam tempore incarnationis Verbi divini percepit, non dixit de praesenti exultat *spiritus meus*, sicut dixerat, *Magnificat anima mea*, sed de praeterito subiunxit, *exultavit spiritus meus*, quo, ni fallor, quasi digito indicate voluit lae-*

tiliam illam, qua Christum concipiens anima eius fuerat perfusa. Quod si regius Vates referit, ob redemptam Sionem laetatos, et exhibitaratos valide Israelitas, cecinisse canticum illud (Psal. 125): *In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati: tunc repletum est gaudio a nostrum, et lingua nostra exultatione: tunc dicent inter gentes, magnificavit Dominus facere cum eis: magnificavit Dominus facere nobiscum, facti sumus lactantes.* Si igitur populus Israel videns redemptiōnēm Sionis adeo exultavit, quidni b. Virgo clare videns non solum humani generis redemptiōnēm, sed et illius auctorem Deum et hominem, exultaret? Exultat sane Deipara, cum Dominus captivitatem mundi convertere iam inciperet, facta est Virgo sicut consolata, incredibili animi consolatione recreata; tunc repletum est gaudio os eius, et lingua eius exultatione; tunc dictum est inter gentes, magnificavit Dominus facere cum illa; facta est lactans, et exultavit spiritus eius in Deo salutari suo.

Hilud autem in questionem verum interpretes hoc loco, an beata Virgo prius magnificaverit Dominum, deinde exultaverit in illo; vero et contra, prius exultaverit, deinde magnificaverit? d. Bonaventura (super Luca.) hoc secundum verius existimat dicens: *Quia enim spiritus interior exultaverat, iteo anima in corce magnificabat; et iteo exultationem de praeterito, et magnificationem de praesenti ponit, quia exultatio est natura prior: vult ergo seraphicus Doctor, quod b. Virgo coelestium gaudiorum, ac aeternae dulcedis miram atque indicabilim suavitatem ex Christi conceptione praeexistens, in Deo salutari suo in primis exultaverit, et deinde Dominum suum voco laudans magnificaverit, quasi internae laetitiae, tamquam causae, externa indica, ac certa argumenta veluti effectus probchein: confirmantque hanc interpretationem verba d. Basili (in comment. huius loci), dum explicans verba illa, *Exultavit spiritus meus inquit Primus fructus spiritus est pax, et gaudium: pax exultavit, deinde magnificavit, cum magnificatio non sit prius fructus spiritus. Ceterum alii non minus probabilem putant oppositam Cornelii Iasenii in sua concordia expositionem, ubi at: Bene autem prius dixit, Magnificat, deinde, exultavit; cum enim magnificatio pertineat ad intellectum eam, exultare vero ad voluntatem, et affectum, istud ex illo nascitur.**

Sed iam tempus est, ut sequentia verba, in salutari meo, expondere aggrediamur. Similia his verbis sunt illa Davidis (Psal. 34): *Anima mea exultabit in Domino, et delectabatur super salutari eius: neconon illa Habacuc (c. 3) in suo canticō: Ego vero gaudebo in Domino, et exultabo in Deo Iesu meo: persimilia etiam illa Annae Samuelis (1. Reg. 2): Exultavit cor meum in Domino, lactata sum in salutari tuo. Nomen tamen salutari intelligit sibi dubio b. Virgo non Deum praecepsit, sed iam hominem factum; ut sic enim est salus, redemptio, et reconciliatio nostra: unde exultatio illa, in salutari suo, laetitia sane erat spiritualis, et sensibilis, qua Deipara gestibat in prolem suam,*

quam utero gestabat. Hinc eleganter d. Augustinus (ser. 2. de annunc.): *Promititur Virginis filius per visitationem sancti Spiritus: haec illa audiens gaudet, cupitque effici mater; et rursus: Exultat Maria, et matrem se laeta miratur, et de Spiritu sancto se protulisse gaudet; nec quia peperit innupta, terretur, sed quia generit cum exultatione, miratur. Angelus Caelestinus (super Miss. discr. 34. in fin. aliam viam ingressus, per illa verba in Deo salutari meo, omnes divinas personas intelligi autem, in Deo, inquit, ecce Patrem; salutari, ecce Filium; meo, ecce Spiritum sanctum, quia speciali ratione se Virginis donaverat in sponsum. Addit etiam, quod cum Deus simili sit creator, salvator, et glorificator, ad hanc tria munera resipiebit. Virgo dixit: In Deo salutari meo: in Deo, proper respectum creationis, iuxta illud (Gen. 1): In principio creavit Deus colum, et terram: salutari, proper respectum redemptiōnis, iuxta illud (Luc. 1): Benedictus Dominus Deus Israel, qui visitavit, et fecit redemptiōnem plebis suae: meo tandem, proper respectum glorificationis, quia dum Filius Dei factus erat filius Virginis, certissimum futurae gloriae pignus accepterat. Non inficiam haec mystica; sed prima expositio literalis est, immo crediderit consilio non dixisse, exultavit spiritus meus in Deo creatore meo, sed salutari meo, quia non tam de creatione, quam de salute, et iustificatione nostra nos exultare debere doceret; nihil enim nobis creari utile fuisse, nisi per Christum recreari et reparari profueret. Unde observatione digna est mirabilis haec antithesis, nimurum, quod Deus in creatione mundi gaudet, et delectatur (Prov. 8): Quando appendebat fundamenta terrae, cum eo eram cuncta compentes, et delectabatur per singulos dies, ludens eorum eō; in reparacione vero lacrymatum, iuxta illud Pauli (Heb. 5): Cum clamore valido, et lacrymos offerens, exauditus est pro reverentia sua: et contra vero homo cum nascitur, gemit, et plorat (Sap. 7): Primum vocem emisi plorans; cum vero iustificatur, licet aliquo dolores, ut parvularient ante sustinet, vehementer tamen postea laetatur, iuxta illud (Ivan. 16): Cum autem peperit puerum, iam non memini pressuras proper gaudium, quia natus est homo in mundum. Volumus quidem peccatoris, cum ad Deum converterit, spiritus sancti virtute foecundata parit spiritum salutis, hoc est, actum conversionis; et de huiusmodi partib[us] gaudet, quia natus est homo in mundum, tunc enim cum iustificatur, incipit esse homo, quia vere ante iustificationem, ob deformitatem peccati, comparatus est iumentis, et similis factus est illis: dolore igitur, et anxitate illa, quam in cruce sustinuit, incuratus est Christus peccatori laetitiam, et gaudium, quo in iustificatione sua perfunditur. Ex quo etiam constat, obligationes nos esse Deo proper beneficium redemptiōnis, quam creationis, tum qui creavit nos gaudens, redemit deus; tum quia dolore suo iustificatione nostrae gaudium acquisivit, et comparavit; tum quia in creatione esse naturale accepimus, in redemptione vero, cuius virtute iustificamur, esse supernaturale et divinum participamus, di-*

vinae consortes facti naturae, ut verbis d. Petri (2. Pet. 1) loquar.

Sed perge iam aperire singularia arcanā, quae latent in verbo illo, *meo: recte quidem ait meo.* Primo, quoniam totum corpus Christi, quo mediante Deus factus est salutare nostrum, ex solidi Virginis purissimi sanguinis formatum funeral, nullam in eo foecū vir partem habens, utpote, quae sola Spiritus sancti obumbratione conceperat. Secundo, propterea appellat Deipara Christum Dominum Salvatorem, seu salutare suum, ut universale communis salutis beneficium pecuniale et proprium sibi faceret ob magnitudinem suarū charitatis, et gratitudinis erga Deum: hanc imitatus d. Paulus (ad Galat. 2) loquens de Christo, dixit: *Qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me: super quae verba d. Chrysostomus (super epist. ad Gal.) exclamat: Quid facis Paul, dum communia propria tibi vindicas; quaeque pro toto terrarum orbe facta sunt, tibi facis peculiaria? Cum consideraret apostolus infirmatorem humanae naturae, et ineffabilem Dei sollicititudinem, tum quibus ipsum malis liberasset, quae bona largitus esset, inflammatius illius desiderio, hunc in modum loquitor. Quandocidem et prophetas non raro Deum communem, sibi proprium faciunt, hoc modo loquentes: *Deus, Deus meus, ad te de luce virgo. Praeterea vero declarat Paulus, hoc quoque posse esse, ut quisque nostrum non minus agat gratias Christo, quam si ob ipsum solum advenisset. Neque enim regis statutus erat, cel ob unum tantum exhibere dispensationem; baetennus d. Chrysostomus. Tertio addidit Deipara consilio partcularem illam meo, coniunctam cum salutari, seu Iesu, qui Salvator interpretatur, ut significaret se speciale aliquam, ac singularem salutis rationem prae omnibus aliis a Christo obtinuisse, ut cum alias a peccati originalis morbo sanaret, Virginem ab incurredia huiusmodi infirmitate praeversasset, ac propterea inter redemptos a Christo ipsa principem locum teneret. Quia tamen de huiusmodi praeversione perlucet maxima (lib. 1. de arc. praedestination. atque immac. conc. Deip. Mar.), nunc solum celebrem quondam Papiani legem ei aptabo; ille quidem (in l. sunt, ff. de relig. et sumptib. funerum), loquens de inferno cadavere in alieno fundo docet, opus esse non semel iustitiae rationem religiosi rationi postponit; verba eius sunt haec: Rationem insuper habemus, idest continentissimū, quo nonnumquam in ambiguo religiosi questionibus omitti solet, nam summa enī est ratio, quae pro religione facit: licet igitur iuxta legem iustitiae divinae omnes per naturalem propagationem ex primo praevaricatore Adam oriundi peccatum origine incurrere debeant, merito famen b. Virgo excipitur ab ea communī lege: quia ex eo quod futura erat mater Dei, ratio religiosi, quae quandoque iustitiae rationis antepomenda est, postulabat, ne peccatum origine contraheret. Nam summa enī est ratio, quae pro religione facit: si ergo summa est ratio religiosi, maior ea non est ratio illa communis divitiae iustitiae, ut incurrent omnes peccatum origine. Ut significaret igitur b. Virgo, hac speciali ratione praeservan-**

do illam a peccato originali, Christum Domum fuisse Salvatorem, et salutare suum, idcirco notanter dixit: *In Deo salutari meo, licet aliqui non ipsius solius, sed et omnium communis esset Salvador. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.*

#### HOMILIA XIV.

*In eadem verba: Exultavit spiritus meus in Deo salutari meo: exultationem Virginis prosequitur, cuius exemplo docetur in Creatore, non in creaturis exultare, et delectari debet; maxime cum crea bona, caduca, brevia, fallacia, et fatiū sint.*

Divus Augustinus (super Psal. 83) versans illa Davidis verba: *Cor meum, et caro mea exultaverunt in Deum eum, ait: Unde exultatio, nisi de spe? In quo exultaverunt? In Deum eum. Quid ibi exultaverunt? Cor meum, et caro mea. Unde exultaverunt? Nam et passer, inquit, inventi sibi dominum, et turtur nidum sibi, ubi ponat pullus suos. Quid est hoc? Duo dixerunt, et duo reddidit in similitudinem avium. Dixerat exultasse cor suum, et carnem suam, et his duobus reddidit passerem, et turturam, cor tamquam passer, caro tamquam turtur. Inventi sibi dominum passer, inventi sibi dominum cor meum. Recte ponderat d. Augustinus hanc exultationem, referens illam ad duo illa animalia passerem, et turturam, ita ut cor tamquam passer inventat sibi dominum, ubi quiescat, et caro, tamquam turtur, inventat sibi nidum, ubi ponat pullus suos. Sic spiritus Virginis quietit in Verbo divino, tamquam in proprio eius centro, et eius caro in eodem exultavit, carnem iam induit, collocando in illo omnes pullos affectionum, et operationum suarum. Merito ob hanc rationem sponsus vocavit Virginem columbam (Cant. 2): Veni columba mea, amica mea: fuit enim permisilis columba emissae a Noe tempore diluvii, cuius pes non extra arcam, sed in arca solum requievit, unde neque minimam diluvii aquae guttula pedibus suis tetigit: quo non obscurae significatur affectus Deiparae, per pedes significatos, non in creaturis, sed in solo Deo requievisse, et exultasse; undiscit illa Noe columba in laetitiae argumentum, quo ira Dei cessasset, ramum virens olive in ore detulit, sic b. Virgo, in signum laetitiae ob placatum divinum furorem propter Filii sui in carne adventum, cecinit melifluum illud canticum (Luc. 1): Exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Sileo Mariae mirificam exultationem, quando agnovit, ab originali macula ob meritā Filii sui fuisse divinitus prae servatam: sileo laetitiam, quam perceperit, quando in templo fuit a parentibus ipsa prae sentata, et divino cultui mancipata: sileo atacitatem, qua angelica salutatio illam affectit, certiore cam faciens prae desinatam, et electam fuisse in Dei matrem: facio iucunditatem, qua Elisabetham visitat, et Joannem tamquam divinæ virtutis instrumentum voce sua sanctifi-*